empresa, situação em relação à marca (ser franqueada 

ou não), tempo de atuação no mercado e número de 

funcionários. Estas questões foram utilizadas como 

variáveis de controle, complementando o modelo 

estruturado neste estudo. 

A população deste estudo foi composta por 

748 (setecentos e quarenta e oito) gestores das lojas 

pertencentes aos 6 (seis) shopping centers situados na 

cidade do Natal/RN. Foi utilizado como procedimento 

de escolha da amostra, a amostra probabilística 

aleatória simples, onde, para uma população finita, 

tem-se o cálculo através da seguinte equação: